
54 6ª feira |16/Fev/2018  - Edição nº 10130

11436/2018

PORTARIA Nº 014/2018

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA
DO ESTADO, no uso das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  o  inciso II, do

art. 62, Anexo II  do  Regimento  da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº

1423/2017, resolve:  

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME,  RG,
CARGO OU NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR

A PARTIR

DE

29.01.2018
a

07.02.2018

CLARICE MUNARO 

DELLA JUSTINA, 

RG nº 3.048.241-7, 

AF-I

Ocupante da Função Gratificada Apoio

Técnico  símbolo  “G”,  para  responder

cumulativamente  pelo expediente das

Agências  de  Rendas  de  Cascavel  e
Toledo,  em  substituição  ao  titular

SILÇO MASSAO TAKESHITA RG nº

3.019.348-2  –  Função  Gratificada
Chefe Agência da Receita Estadual  -
categoria  Especial  –  Símbolo  “H”
da 13ª DRR – Cascavel,  por motivo de

férias.

Curitiba, 05 de fevereiro de 2018

Mauro Ferreira Dal Bianco

A s s e s s o r  Ge r a l  -  C R E / GA B

D e l e g a ç ã o  d e  C o m p e t ê n c i a  -  P o r t a r i a  1 7 3 / 2 0 1 7

11438/2018

PORTARIA Nº 015/2018

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA
DO ESTADO, no uso das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  o  inciso II, do

art. 62, Anexo II  do  Regimento  da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº

1423/2017, resolve:  

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME,  RG,
CARGO OU NÍVEL

DE   (LOTA
ÇÃO,

CARGO OU
FUNÇÃO)

PARA (LOTAÇÃO,
CARGO OU FUNÇÃO)

DISPENSAR

EM

26.01.2018

GUILHERME 

MORAES VIEIRA,

RG nº 13.976.950-3, 

AF-A

Função  Gratificada

Apoio  Técnico  da

Agência  da  Receita

Estadual  de  Cascavel -

categoria  Especial  –

símbolo “I” da 13ª DRR

– Cascavel

Curitiba, 05 de fevereiro de 2018

Mauro Ferreira Dal Bianco

A s s e s s o r  Ge r a l  -  C R E / GA B

D e l e g a ç ã o  d e  C o m p e t ê n c i a  -  P o r t a r i a  1 7 3 / 2 0 1 7

11439/2018

PORTARIA Nº 016/2018

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA
DO ESTADO, no uso das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  o  inciso II, do

art. 62, Anexo II  do  Regimento  da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº

1423/2017, resolve:  

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME,  RG,
CARGO OU NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR

A PARTIR

DE

1º.02.2018
a

30.04.2018

RENATO ROSSI 

PRADO, 

RG nº 4.502.394-0, 

AF-I

Ocupante da Função Gratificada Apoio

Técnico - símbolo “G”, para responder

cumulativamente   pelo  expediente  da

Agência  da  Receita   Estadual  de

Maringá, em  substituição  ao  titular

REINALDO  FANTINELLI,  RG  nº

3.536.765-9  –  Chefe  da  Agência  da
Receita  Estadual –  Categoria
Especial – Símbolo "H"   da 9ª DRR -

Maringá por motivo de licença médica.

Curitiba, 05 de fevereiro de 2018

Mauro Ferreira Dal Bianco

A s s e s s o r  Ge r a l  -  C R E / GA B

D e l e g a ç ã o  d e  C o m p e t ê n c i a  -  P o r t a r i a  1 7 3 / 2 0 1 7

11440/2018

PORTARIA Nº 017/2018

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA
DO ESTADO, no uso das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  o  inciso II, do
art. 62, Anexo II  do  Regimento  da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº
1423/2017, resolve:  

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME,  RG,
CARGO OU

NÍVEL

DE   (LOTA
ÇÃO, CARGO
OU FUNÇÃO)

PARA (LOTAÇÃO,
CARGO OU FUNÇÃO)

DESIGNAR
A PARTIR

DE
01.02.2018

MARCOS CÉSAR 
PERES,
RG nº 5.113.879-1, 
AF-I

Atividade  Interna na
Agência  da  Receita
Estadual de Maringá – 9ª
DRR

Curitiba, 06 de fevereiro de 2018

Mauro Ferreira Dal Bianco
A s s e s s o r  Ge r a l  -  C R E / GA B

D e l e g a ç ã o  d e  C o m p e t ê n c i a  -  P o r t a r i a  1 7 3 / 2 0 1 7

11443/2018

PORTARIA Nº 018/2018

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA
DO ESTADO, no uso das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  o  inciso II, do
art. 62, Anexo II  do  Regimento  da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº
1423/2017, resolve:  

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME,  RG,
CARGO OU NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR
A PARTIR

DE
02.01.2018

 a 
19.01.2018

JULIO CESAR 
ANTONETO,
RG nº 8.395.800-6, 
AF-C

Para  responder  pelo  expediente  de
Apoio Técnico da Agência da Receita
Estadual  de  Umuarama, em
substituição  ao  titular  JOSÉ
GERALDO  PAGLIARINI,  RG  nº
4.070.796-4  –  Apoio  Técnico  da
Agência  da  Receita  Estadual –
Categoria  Especial  –  Símbolo  "I"
da 11ª DRR - Umuarama por motivo de
férias do titular.

Curitiba, 07 de fevereiro de 2018

Mauro Ferreira Dal Bianco
A s s e s s o r  Ge r a l  -  C R E / GA B

D e l e g a ç ã o  d e  C o m p e t ê n c i a  -  P o r t a r i a  1 7 3 / 2 0 1 7

11444/2018

PORTARIA Nº 013/2018

O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA
DO ESTADO, no uso das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  o  inciso II, do

art. 62, Anexo II  do  Regimento  da CRE, aprovado pela Resolução SEFA nº

1423/2017, resolve:  

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

ASSUNTO

RETIFICAR
A 

Portaria  nº 225 de 

15 de dezembro de

2017

Na parte referente ao auditor GUILHERME MORAES 
VIEIRA, RG nº 13.976.950-3, AF-C.

Onde se lê: DESIGNAR A PARTIR DE 22.01.2018 a 

08.02.2018

Leia-se: DESIGNAR  A  PARTIR DE 22.01.2018 a 
26.01.2018

Curitiba, 05 de fevereiro de 2018

Mauro Ferreira Dal Bianco

A s s e s s o r  Ge r a l  -  C R E / GA B

D e l e g a ç ã o  d e  C o m p e t ê n c i a  -  P o r t a r i a  1 7 3 / 2 0 1 7

 Defensoria Pública do Estado 

PORTARIA Nº 006/2018 DE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA                                                                                                                                             
FÉRIAS 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 
O Coordenador da sede da defensoria pública do Paraná em Maringá, Gilson Rogério Duarte de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Resolução DPG nº 084/2017, e com fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, resolve RETIFICAR a Portaria de suspensão de 
férias nº 032/2017, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

 
SUSPENDER as férias do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), a partir do dia 09/02/2018, marcadas para o período de 29/01/2018 à 27/02/2018, referentes 

ao período aquisitivo de 01/01//2017 à 31/12/2017, restando, portanto, 18 dias para serem usufruídos em época oportuna. 

NOME CARGO DATA DA SUSPENSÃO DAS FÉRIAS 
ANDREIA UNGARI ANDRETTO ROCHA AGENTE PROFISSIONAL 09/02/2018 

 
 

LEIA-SE: 

SUSPENDER as férias do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), a partir do dia 10/02/2018, marcadas para o período de 29/01/2018 à 27/02/2018, referentes 

ao período aquisitivo de 01/01/2017 à 31/12/2017, restando, portanto, 18 dias para serem usufruídos em época oportuna. 

NOME CARGO DATA DA SUSPENSÃO DAS FÉRIAS 
ANDREIA UNGARI ANDRETTO ROCHA AGENTE PROFISSIONAL 10/02/2018 

                                                                                                                                                                         

   Maringá, 14 de fevereiro de 2018. 

 

GILSON ROGÉRIO DUARTE DE OLIVEIRA 
COORDENADOR DA SEDE MARINGÁ – DEFENSORIA 

PÚBLICA DO PARANÁ 
 



556ª feira |16/Fev/2018  - Edição nº 10130

PORTARIA Nº 006/2018 DE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA                                                                                                                                             
FÉRIAS 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 
O Coordenador da sede da defensoria pública do Paraná em Maringá, Gilson Rogério Duarte de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Resolução DPG nº 084/2017, e com fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, resolve RETIFICAR a Portaria de suspensão de 
férias nº 032/2017, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

 
SUSPENDER as férias do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), a partir do dia 09/02/2018, marcadas para o período de 29/01/2018 à 27/02/2018, referentes 

ao período aquisitivo de 01/01//2017 à 31/12/2017, restando, portanto, 18 dias para serem usufruídos em época oportuna. 

NOME CARGO DATA DA SUSPENSÃO DAS FÉRIAS 
ANDREIA UNGARI ANDRETTO ROCHA AGENTE PROFISSIONAL 09/02/2018 

 
 

LEIA-SE: 

SUSPENDER as férias do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), a partir do dia 10/02/2018, marcadas para o período de 29/01/2018 à 27/02/2018, referentes 

ao período aquisitivo de 01/01/2017 à 31/12/2017, restando, portanto, 18 dias para serem usufruídos em época oportuna. 

NOME CARGO DATA DA SUSPENSÃO DAS FÉRIAS 
ANDREIA UNGARI ANDRETTO ROCHA AGENTE PROFISSIONAL 10/02/2018 

                                                                                                                                                                         

   Maringá, 14 de fevereiro de 2018. 

 

GILSON ROGÉRIO DUARTE DE OLIVEIRA 
COORDENADOR DA SEDE MARINGÁ – DEFENSORIA 

PÚBLICA DO PARANÁ 
 12462/2018

 

RESOLUÇÃO CSDP Nº 003, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 

Nomeação de membro da 
CEPRO, para avaliação de 
estágio probatório de membros. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, contidas no art. 07, da 

Deliberação CSDP nº 26, de 29 de agosto de 2014, considerando o 

§2º, do artigo 05, da respectiva deliberação e com base em sorteio 

realizado na Primeira Reunião Extraordinária de 2018 do Colegiado, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º – Nomear o Defensor Público Ricardo Menezes da Silva, em 

substituição ao Dr. Guilherme Moniz Barreto de Aragão Daquer 

Filho, como avaliador dos estágios probatórios dos seguintes 

membros: Mariela Moni Marins; Leonardo Alvite Canella e 

Cecília Nascimento Ferreira. 

 

Art. 2º - Caberá ao avaliador efetuar contato com os membros sob sua 

avaliação, nos termos da Deliberação CSDP nº 26, de 29 de agosto de 

2014. 

 
 
Art. 3º - A presente resolução entra em vigor na data de sua edição. 
 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior  

 
12591/2018

 

RESOLUÇÃO CSDP Nº 004, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 

Nomeação de membro da 
CEPRO, para avaliação de 
estágio probatório de 
servidores. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, contidas no art. 07, da 

Deliberação CSDP nº 26, de 29 de agosto de 2014, considerando o 

§2º, do artigo 05, da respectiva deliberação e com base em sorteio 

realizado na Primeira Reunião Extraordinária de 2018 do Colegiado, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º – Nomear o Defensor Público Thiago Magalhães Machado, 

em substituição ao Dr. Fernando Redede Rodrigues, como avaliador 

dos estágios probatórios dos seguintes servidores: Adolfo Juir 

Júnior, Branca Garbelini Frossard, Juscilene Galdino da Silva, 

Juliana Falcão Miranda Fidalgo Ribeiro, Alan Cassio da Costa, 

Fernanda Correa, Caroline Lober da  Costa, Monica Prudente de 

Morais, Patricia Regina Olbermann Duda, Sara de Jesus Araujo, 

Silmara Maria dos Santos Melo. 

 
 
Art. 2º - Nomear o Defensor Público Julio Cesar Duailibe Salem 

Filho, em substituição ao Dr. Henrique de Almeida Freire Gonçalves, 

como avaliador dos estágios probatórios dos seguintes servidores: 

Camylla Basso Franke Meneguzzo, Flavia Emanuelle de Souza 

Neto, Evelyn Paula Soares Matioski de Lima, Ivonete Pereira dos 

Santos Oliveira, Wanessa Aparecida Brito, Laiz Ruiz de Sousa, 

Glaucia de Oliveira Machado,  Thiago Sotana Pereira. 

 
 
Art. 3º - Nomear a Defensora Pública Natalia Marcondes Stephane, 

em substituição à Dra. Martina Reiniger Olivero, como avaliadora dos 

estágios probatórios dos seguintes servidores: Debora Cristina 

Carvalho de Souza, Larissa Michele Fernandes de Assunção, 

Fernando Rudolf Wienbeck, João Paulo Howeler, Giordana 

Artifon Silva, Ronilda Lucena Delgado, Edison Dutra da Silva 

Junior, José Paulo da Cruz, Maria Cristina Chaves, Daiana 

Gottardo de Meira, Rafaela Schvarz. 

 
 
Art. 4º -  O Presidente da CEPRO, referente à avaliação dos 

servidores, continuará sendo o Dr. Fernando Redede Rodrigues.  

 

Art. 5º - Caberá aos avaliadores efetuar contato com os servidores sob 

suas avaliações, nos termos da Deliberação CSDP nº 26, de 29 de 

agosto de 2014. 

 
 
Art. 6º - A presente resolução entra em vigor na data de sua edição. 
 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior  

 



56 6ª feira |16/Fev/2018  - Edição nº 10130

12592/2018

Ministério Público
do Estado do Paraná 

 

RESOLUÇÃO CSDP Nº 004, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 

Nomeação de membro da 
CEPRO, para avaliação de 
estágio probatório de 
servidores. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, contidas no art. 07, da 

Deliberação CSDP nº 26, de 29 de agosto de 2014, considerando o 

§2º, do artigo 05, da respectiva deliberação e com base em sorteio 

realizado na Primeira Reunião Extraordinária de 2018 do Colegiado, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º – Nomear o Defensor Público Thiago Magalhães Machado, 

em substituição ao Dr. Fernando Redede Rodrigues, como avaliador 

dos estágios probatórios dos seguintes servidores: Adolfo Juir 

Júnior, Branca Garbelini Frossard, Juscilene Galdino da Silva, 

Juliana Falcão Miranda Fidalgo Ribeiro, Alan Cassio da Costa, 

Fernanda Correa, Caroline Lober da  Costa, Monica Prudente de 

Morais, Patricia Regina Olbermann Duda, Sara de Jesus Araujo, 

Silmara Maria dos Santos Melo. 

 
 
Art. 2º - Nomear o Defensor Público Julio Cesar Duailibe Salem 

Filho, em substituição ao Dr. Henrique de Almeida Freire Gonçalves, 

como avaliador dos estágios probatórios dos seguintes servidores: 

Camylla Basso Franke Meneguzzo, Flavia Emanuelle de Souza 

Neto, Evelyn Paula Soares Matioski de Lima, Ivonete Pereira dos 

Santos Oliveira, Wanessa Aparecida Brito, Laiz Ruiz de Sousa, 

Glaucia de Oliveira Machado,  Thiago Sotana Pereira. 

 
 
Art. 3º - Nomear a Defensora Pública Natalia Marcondes Stephane, 

em substituição à Dra. Martina Reiniger Olivero, como avaliadora dos 

estágios probatórios dos seguintes servidores: Debora Cristina 

Carvalho de Souza, Larissa Michele Fernandes de Assunção, 

Fernando Rudolf Wienbeck, João Paulo Howeler, Giordana 

Artifon Silva, Ronilda Lucena Delgado, Edison Dutra da Silva 

Junior, José Paulo da Cruz, Maria Cristina Chaves, Daiana 

Gottardo de Meira, Rafaela Schvarz. 

 
 
Art. 4º -  O Presidente da CEPRO, referente à avaliação dos 

servidores, continuará sendo o Dr. Fernando Redede Rodrigues.  

 

Art. 5º - Caberá aos avaliadores efetuar contato com os servidores sob 

suas avaliações, nos termos da Deliberação CSDP nº 26, de 29 de 

agosto de 2014. 

 
 
Art. 6º - A presente resolução entra em vigor na data de sua edição. 
 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior  

 

P O R T A R I A   Nº  094/SUBADM
	
A 1º Coordenadora Executiva da Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
Portaria nº 222, de 14 de abril de 2016, tendo em vista o contido no protocolo nº 
13559/2016-MP/PR, resolve

D E S I G N A R

O Membro e os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Aceite do Convite nº 13/2017 (Obra de construção de muro em terreno do Mi-
nistério Público do Paraná, em Pato Branco, a ser realizado pela empresa RAG 
Empreiteira de Obras LTDA):

IVANA OSTAPIV RIGAILO, Promotora de Justiça, como Presidente;
ELIANE OLTRAMARI;
NILTON WEIGERT NASCIMENTO;
ALEXANDRE AMARAL ANTUNES;
BRUNA LUDMILA COGO GUEBUR; e
MAXWELL WASHINGTON FONSECA, como membros.

Curitiba, 08 de fevereiro de 2018.

MARIA PRISCILA MAZAROTTO THOMÉ

1ª Coordenadora Executiva da SUBADM

Luiz Carlos Mantovanelli
Diretor do DGP/SUBADM

P O R T A R I A   Nº  098/SUBADM
	
A 1º Coordenadora Executiva da Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
Portaria nº 222, de 14 de abril de 2016, tendo em vista o contido no protocolo nº 
17601/2017-MP/PR, resolve

D E S I G N A R

o Membro e os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Aceite do Pregão Eletrônico nº 17/2017 (Serviços de manutenção de ar condicio-

nado em São José dos Pinhais/PR, Sede da Av. Redentora):

GUILHERME GIACOMELLI CHANAN, Promotor de Justiça, como 
Presidente;
ITAMAR FERREIRA DA SILVA;
SERGIO EDUARDO MORSELLI;
NATHALIA BEATRIZ WEIGERT WERNER; e
BRUNA LUDMILA COGO GUEBUR, como membros.

Curitiba, 09 de fevereiro de 2018.

MARIA PRISCILA MAZAROTTO THOMÉ

1ª Coordenadora Executiva da SUBADM

Luiz Carlos Mantovanelli
Diretor do DGP/SUBADM

P O R T A R I A Nº 104/SUBADM

A 1º Coordenadora Executiva da Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
Portaria nº 222, de 14 de abril de 2016, tendo em vista o contido no protocolo nº 
9924/2015-MP/PR, resolve

D E S I G N A R

o Membro e os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Aceite do Pregão Presencial nº 10/2017 (Serviços de cabeamento elétrico e lógico 
nas Promotorias de Justiça de Campo Largo/PR, Fórum.):
EDUARDO LABRUNA DAIHA, Promotor de Justiça, como Presidente;

LETICIA PONTES SILVA;

ROBINSON BONOW DUTRA;

MICHELLE ELIZA CASAGRANDE ROCHA;

CHRISTIAN DE MARINO FERNANDES; e

BRUNA LUDMILA COGO GUEBUR, como membros.

Curitiba, 09 de fevereiro de 2018.

MARIA PRISCILA MAZAROTTO THOMÉ
1ª Coordenadora Executiva da SUBADM

Luiz Carlos Mantovanelli
Diretor do DGP/SUBADM

P O R T A R I A   Nº  105/SUBADM

A 1º Coordenadora Executiva da Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
Portaria n.º 222, de 14 de abril de 2016, tendo em vista o contido no protocolo nº 
2492/2018-MP/PR, resolve

A U T O R I Z A R

os servidores do Ministério Público do Estado do Paraná para, mediante anuên-
cia da chefia imediata, sem prejuízo dos trabalhos e sem ônus para a Instituição, 
participarem do “III Eixo do Curso de Preparação e Aperfeiçoamento em Mi-
nistério Público”, a ser realizado nos dias: 1º de março de 2018, nos períodos da 
tarde e da noite; 02 de março, nos períodos da manhã e da tarde; e 03 de março de 
2018, no período da manhã, no Auditório da Associação Paranaense do Ministério 
Público – AMPM, Rua Mateus Leme, 2018, Centro Cívico, em Curitiba/PR.
 

Curitiba, 09 de fevereiro de 2018.

MARIA PRISCILA MAZAROTTO THOMÉ
1ª Coordenadora Executiva da SUBADM

Luiz Carlos Mantovanelli
Diretor do DGP/SUBADM

12557/2018


